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MEMORIU DE PREZENTARE A INVESTITIEI
INTOCMIT CONFORM LEGEA 292/2018
I. DENUMIREA PROIECTULUI
EXTINDERE, SUPRAETAJARE ETAJ 1 partial si ETAJ 2, RECOMPATIMENTARI INTERIOARE - Cod constructii C3 (Corp 3 si 7) - CENTRUL NATIONAL CLINIC DE RECUPERARE NEUROPSIHOMOTORIE DE COPII "DR. NICOLAE ROBANESCU", rezultand o constructie S+P+1E+E2 partial
II. TITULAR
· Numele beneficiarului:
CENTRUL NATIONAL CLINIC DE RECUPERARE NEUROPSIHOMOTORIE DE COPII "DR. NICOLAE ROBANESCU"
· Adresa postala:
STR. DUMITRU MINCA NR. 44 LOT 1, SECTOR 4, BUCURESTI, NR. CAD. 230568
· Numar de telefon/fax:

021 460 02 32; Fax: 021 460 00 68
· Adresa de e-mail:


cnmrnc@yahoo.com
· Adresa paginii de internet: 
http://www.recuperarecopii.ro/
· Numele persoanelor de contact:

Proiectant general : 
SC TECHE CONSTRUCT SOLUTIONS SRL
str. Tomis nr 2, bl. B6, Sc. 1, Ap. 53, Sector 3, Bucuresti
prin Elena Zaharcu – telefon 0742219559 
E-mail:   elena@teche.ro 
III. DESCRIEREA CARACTERISITICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT
· Rezumatul proiectului

Prin prezentul proiect se propune sporirea spatiilor medicale prin realizarea urmatoarelor extinderi:
· Extinderea parterului in zona de acces cu 44 mp (inchiderea terasei existente)

· Supraetajare corp C3 (C7 conform PAD), respectiv extinderea etajului 1 pe toata amprenta contruita a cladirii care adaposteste activitati medicale

· Supraetajarea partiala a corpului de cladire C1 (C3 conform PAD) si integrala a corpului de cladire C3 (C7 conform PAD), rezultand un etaj 2 partial, prin aplicarea masurilor de consolidare propuse in expertiza tehnica, varianta 1, si prin pachetul de solutii PS1 din Raportul de audit energetic.
La nivelul subsolului se va interveni prin realizarea unei case de scara si tub pentru ascensor, in placa de peste subsol realizandu-se un gol. Structura se va realiza din beton armat si fundatii pe zona propusa. Scara de acces dintre nivele se va realiza din beton armat, treptele si contratreptele fiind placate cu gresie antiderapanta.

La nivelul parterului se vor reface compartimentarile si se va realiza un al doile acces pentru pacienti pe zona de nord al cladirii. Accesul actual in cladire se va pastra si se va reconfigura in vederea accesului pacientilor si al serviciilor de ambulanta. Structura extinderii parterului se va realiza din beton armat si ancorat de structura existenta. Placa de peste parter in zona de extindere se va realiza din beton armat si va fi legata de placa existenta de peste parter. 

La nivelul etajului 1 structura extinderii se va realiza din metal cu profile HEA, care va fi ancorata la nivelul placii de peste parter, in dreptul stalpilor existenti la parter, prin buloane si suruburi conform detaliilor de executie la partea de rezistenta. Planseul peste partea de extindere se va realiza din beton armat, turnat in cofraj pierdut din tabla cutata. 

La nivelul etajului 2 structura propusa pe intreaga suprafata studiata, se va realiza din metal cu profile HEA conform proiectelor tehnice de structura si in corelare cu expertiza tehnica realizata. Planseul peste etajul 2 se va realiza din beton armat, turnat in cofraj pierdut din tabla cutata.

Inchiderile perimetrale se vor realiza din panouri termoizolante, suplimentat cu vata minerala bazaltica, finisajul exterior fiind realizat din tencuiala decorativa, iar finisajul interior cu placi de inchidere din gipscarton. Toti peretii interiori si exteriori se vor izola termic si fonic cu vata minerala.

Pardoselile interioare se vor realiza din diferite materiale in functie de caracteristicile si functiunile spatiilor, respectiv gresie portelanata, tarket special pentru unitati medicale pentru trafic intens. 

Tamplariile propuse se vor realiza din profile PVC de culoare alba, cu geam tripan termorezistent cu sticla transparent clar si montarea de glafuri din tabla vopsita in camp electrostatic. Cladirea studiata se va finisa la un nivel mediu. Instalatiile interioare se vor dimensiona conform proiectelor de specialitate anexate.

La nivelul teraselor necirculabile, se va prevedea izolare termica din vata minerala rigida pentru terase, peste care se va turna o sapa de egalizare usoara, slab armata peste care se va realiza un beton de panta pentru realizarea scurgerilor apelor pluviale. Protectia hidroizolatiei se va realiza prin acoperirea cu pietris margaritar in grosime variabila, in functie de pantele de scurgere realizate.

La cladirea existenta si extinderea propusa se recomanda izolarea termica a fatadelor prin executarea termosistemului, tencuirea decorativa cu sistem tip Baumit sau similar.

Termosistemul va fi realizat din panouri de vata minerala de 10cm grosime montate prin prindere cu suruburi cu diblu avand ciuperca de ancorare a panourilor de vata minerala.


Realizarea termosistemului si a placarilor se vor realiza cu materiale de calitate la standarde europene si in contextul Normelor in vigoare. Proiectarea se va face cu respectarea regulamentului de urbanism si OMS nr.536/1997.

SUPRAFETE, INCAPERI SI VOLUME PROPUSE

	PROPUS

DEMISOL

    S utila

S-01

HOL

9,91

S-02

GRUP SANITAR FEMEI

4,58

S-03

GRUP SANITAR BARBATI

4,63

S-04

BIROU

9,10

S-05

RADIOLOGIE

50,52

S-06

MAGAZIE

17,05

S-07

VESTIAR

12,10

S-08

VESTIAR

20,20

S-09

DEPOZIT

9,55

S-10

HOL

25,90

S-11

DEPOZIT

3,71

S-12

BIROU

11,61

S-13

HOL

11,00

S-14

BIROU

10,20

S-15

BIROU

9,64

S-16

HOL

22,02

S-17

DEPOZITARE

17,31

S-18

HOL

6,00

S-19

BIROU

20,30

S-20

DEPOZITARE

16,66

S-21

BIROU

37,65

TOTAL

 

329,64mp

PARTER

P-01

BIROU MANAGER

25,31

P-02

SECRETARIAT

13,40

P-03

GRUP SANITAR

2,70

P-04

OFICIU

5,38

P-05

CABINET MEDICAL

20,18

P-06

CABINET MEDICAL

16,70

P-07

CABINET MEDICAL

17,55

P-08

ACCES URGENTE

18,31

P-09

GRUP SANITAR FEMEI

8,69

P-10

CABINET MEDICAL

25,05

P-11

GRUP SANITAR BARBATI

13,87

P-12

CASA SCARII

13,42

P-13

HOL DE DISTRIBUTIE

112,12

P-14

CAMERA DE GARDA

13,00

P-15

VESTIAR

15,33

P-16

WINDFANG

8,78

P-17

GARDEROBA

17,92

P-18

CASA SCARII

16,52

P-19

HOL

6,15

P-20

CABINET MEDICAL

18,29

P-21

GRUP SANITAR

18,25

TOTAL

 

406,92mp

ETAJ 1

E1-01

SALA SEDINTE

47,72

E1-02

CABINET MEDICAL

28,98

E1-03

CABINET MEDICAL

26,65

E1-04

CABINET MEDICAL

26,57

E1-05

GRUP SANITAR FEMEI

9,11

E1-06

CABINET MEDICAL

18,30

E1-07

GRUP SANITAR BARBATI

14,00

E1-08

HOL DE DISTRIBUTIE

62,27

E1-09

VESTIAR

5,66

E1-10

CABINET MEDICAL

18,93

E1-11

VESTIAR

7,12

E1-12

SALA TRATAMENTE

21,63

E1-13

HOL

17,74

E1-14

CABINET MEDICAL

18,03

E1-15

CABINET MEDICAL

18,56

E1-16

CABINET MEDICAL

17,13

E1-17

CABINET MEDICAL

21,28

TOTAL

 

379,68mp



	ETAJ 2

E2-01

SALA TRATAMENTE

40,25

E2-02

DEPOZITARE

6,30

E2-03

OFICIU

5,38

E2-04

SALA TRATAMENTE

31,85

E2-05

SALA TRATAMENTE

45,89

E2-06

GRUP SANITAR FEMEI

9,11

E2-07

SALA TRATAMENTE

18,30

E2-08

GRUP SANITAR BARBATI

14,00

E2-09

HOL DE DISTRIBUTIE

57,05

E2-10

CABINET MEDICAL

19,41

E2-11

SALA RECUPERARE

34,75

E2-12

SALA RECUPERARE

55,76

E2-13

CABINET MEDICAL

21,82

E2-14

CORIDOR

27,61

TOTAL

 

359,87mp

TOTAL GENERAL

 

1476,11mp

Suprafete exterioare

Subsol

Sext-1

CURTE ENGLEZA 1

44,52

Sext-2

CURTE ENGLEZA 2

19,40

Parter

Pext-1

PODEST ACCES URGENTE

13,60

Pext-2

PODEST ACCES PACIENTI

13,81

Pext-3

SCARA/RAMPA URGENTE

25,35

Pext-4

SCARA/RAMPA PACIENTI

18,83



	Supraf. constr. Subsol – 440,40mp

Supraf. constr. Parter – 480,39mp

	Supraf. constr. Etaj 1 – 488,75mp

Supraf. constr. Etaj 2 – 487,30mp

	Supraf.constr.desfasurata – 1896,84mp

Volum demisol (h=2.85m)
             939.47 mc

Volum parter (h=3.15m)
           1281.80 mc

Volum etaj 1 (h=3.15m)
           1196.00 mc

Volum etaj 2 (h=5.35m)
           1925.30 mc

Volum total


           5342.57 mc




Pe latura nordica se va modifica imprejmuirea pentru a crea un nou acces in incinta si necesita executarea unui soclu al imprejmuirii si plasa bordurata cu inaltime de maxim 2,00m. Imprejmuirea la strada se va realiza conform proiectului si va avea inaltimea de maxim 2,00m. Imprejmuirea va fi transparenta cu un soclu opac din beton de 0,60m si dublat de gard viu.

Corp C1

· Introducerea de pereti structurali din beton armat monolit de 25cm grosime, intre cadrele existente, pe cele doua directii, in urmatoarele pozitii:

· Longitudinal: ax E / 5-8 si ax B / 9-12;

· Transversal: ax 5 / C-D si ax 12 / D-E;

Stalpii de la extremitatile peretilor structurali nou introdusi se vor consolida cu o camasuiala de 10cm grosime.

· Consolidarea tuturor nodurilor stalpilor in dreptul planseului peste etaj 1, utilizand o solutie cu corniere metalice;

· Realizarea intre axele A-B / 9-12 (corp 1) a unui lift de persoane, care asigura accesul de la subsol la etajul 2, astfel:

· se va sparge planseul partial intre axele A-B / 9-12. Pentru spijinirea laturilor ramase libere, se vor introduce grinzi metalice laterale;

· structura de rezistenta a liftului va fi realizata cu pereti din beton armat monolit de 25cm grosime (in axul B) si 20cm grosime, in rest;

· Consolidarea fundatiilor in pozitiile in care se introduc peretii de consolidare din beton armat, prin realizarea unor fundatii continue sub peretii nou introdusi si consolidarea fundatiilor existente sub stalpii camasuiti;

· Peretii noi de compartimentare vor fi realizati din placi gips-carton, pe structura metalica de 10 cm, fonoizolatie din vata minerala, pentru a asigura confortul acustic. Peretii noi vor rezema pe placile planseelor existente, rigla inferioara va fi fixata de plansee cu suruburi conexpand.

· Demolarea unor pereti de zidarie existenti, pentru reconfigurarea intrarilor in cladire si a spatiilor interioare. Peretii propusi spre dezafectare, nefiind solidarizati de elementele structurale, se vor dezafecta prin taiere cu discuri diamantate, pe fasii, incepand de la partea superioara a acestora; greutatea fasiilor nu va depasi 60 kg, astfel incat sa poata fi transportate manual de doi muncitori. Nu se vor utiliza utilaje care introduc vibratii in structura de rezistenta a cladirii.

· Realizarea etajului 2 pe toata suprafata cladirii. Structura de rezistenta va fi realizata cu cadre metalice - stalpi, grinzi si contravantuiri. Planseul peste etajul 2 va fi realizat in solutie placa din beton armat monolit;

· Intre axele B - D, in exteriorul corpului C1 se va amenaja intrarea care va cuprinde o rampa de handicapati si trepte de acces in cladire.
Corp C3

· Introducerea de pereti structurali din beton armat monolit de 25cm grosime, intre cadrele existente, pe directia transversala, in urmatoarele pozitii: ax 7 / A’-A’’ si ax 10 / A’-A’’.

Stalpii de la extremitatile peretilor structurali nou introdusi se vor consolida cu o camasuiala de 10cm grosime.

· Realizarea etajelor 1 si 2 pe toata suprafata cladirii. Structura de rezistenta va fi realizata cu cadre metalice - stalpi, grinzi si contravantuiri. Planseele peste etajele 1 si 2 vor fi realizate in solutie placa din beton armat monolit;

· Consolidarea tuturor nodurilor stalpilor in dreptul planseului peste parter, utilizand o solutie cu corniere metalice;

· Consolidarea urmatorilor stalpi din beton armat existenti, pe inaltimea parterului, utilizand o solutie cu corniere metalice: S1B’, S4B’, 13B’, S16B’, S3A”, S5A”’, S14A”, S12A”’ (stalpii consolidati sunt situati in dreptul contravantuirilor structurii metalice de la etajul 1); 
· Realizarea intre axele A’-B’ / 13-16 a unei scari interioare, care asigura accesul de la subsol la etajul 2, astfel:

· se va sparge planseul partial intre axele A’-B’ / 13-16;

· structura de rezistenta a scarii va realizata cu placi frante, podeste si rampe de 15cm grosime din beton armat si va rezema pe cadrele din axele 13 si 16;

· in axul 16 se va crea o grinda intre axele 13 si 16 pentru a sprijini podestul intermediar;

· Consolidarea fundatiilor in pozitiile in care se introduc peretii de consolidare din beton armat: axe 7 / A-A”, 10 / A-A”, intre axele A” / 7-10 si in dreptul stalpilor S4A’ si S13A’. Consolidarea va consta in marirea talpii de fundare prin adaugarea unor grinzi de fundare de 40cm latime, solidarizate cu fundatiile existente;

· Peretii noi de compartimentare vor fi realizati din placi gips-carton, pe structura metalica de 10 cm, fonoizolatie din vata minerala, pentru a asigura confortul acustic. Peretii noi vor rezema pe placile planseelor existente, rigla inferioara va fi fixata de plansee cu suruburi conexpand.

· Demolarea unor pereti de zidarie existenti, pentru reconfigurarea intrarilor in cladire si a spatiilor interioare. Peretii propusi spre dezafectare, nefiind solidarizati de elementele structurale, se vor dezafecta prin taiere cu discuri diamantate, pe fasii, incepand de la partea superioara a acestora; greutatea fasiilor nu va depasi 60 kg, astfel incat sa poata fi transportate manual de doi muncitori. Nu se vor utiliza utilaje care introduc vibratii in structura de rezistenta a cladirii ;

· Intre axele 7 – 10, in exteriorul corpului C3 se va amenaja intrarea care va cuprinde o copertina cu structura metalica si trepte de acces in cladire.
Soluţii pentru îmbunătăţirea caracteristicilor termotehnice

· Soluţii pentru partea de construcţii

Pe baza expertizei energetice se propun următoarele soluţii de îmbunătăţire a izolării termice a clădirii:

· Soluţia C1 - Izolarea termică a plancii peste sol si a terasei nu se poate realiza, costurile desfacerilor si refacerii straturilor sunt foarte mari fata de economia realizata. Rezistenta termica a acestor elemnte de constructie este relativ apropiata de valorile minime prevazute de normativ.

· Soluţia F1 – pastrarea tamplariei existente. Rezistenţa termică a tâmplăriei este:

R = 0,995 m2K/W R’ = 0,995 m2K/W

În afara intervenţiilor de mai sus, în fazele următoare este obligatorie analizarea modului în care pot fi corectate o serie de deficienţe rezultate  dintr-o exploatare defectuoasă a clădirilor:

· Montarea becurilor economice în locul celor cu incandescenţă.

· Pentru  evitarea  creşterii  umidităţii  interioare  şi  asigurarea  calităţii  aerului interior tâmplăria va fi prevăzută cu fante higroreglabile.

Pentru aceste lucrări sunt necesare fonduri separate, dar neefectuarea acestor lucrări va afecta performanţa energetică a clădirilor după execuţia lucrărilor de reabilitare energetică.

Mentionam ca nu se poate termoizola suplimentar placa peste sol, aceasta implicand o serie de lucrari si modificari ale diferitelor elemente de constructie (usi, placa sol, inaltimea libera) cu costuri substantiale, fara eficienta.

· Soluţii pentru instalaţii

Se adoptă următoarele soluţii de instalaţii:

- Soluţia I1 
· Demontarea si spalarea corpurilor de încălzire.

· Montarea robineţilor cu termostat pe racordul corpurilor de încălzire.

· Asigurarea calităţii aerului interior prin ventilare naturală sau ventilare hibridă a spaţiilor, prin in locuirea actualului sistem cu unul performant.

Prin aplicarea soluţiilor de reabilitare termică a anvelopei clădirii se obţine îmbunătăţirea performanţei de izolare termică a clădirii şi încadrarea în condiţiile normate referitoare la rezistenţele termice ale elementelor de construcţie, R’min, şi la coeficientul global de izolare termică, GN.


Surse regenerabile


Se propune montarea a 5 panouri solare cu tuburi vidate cu suprafata de 8,0 mp pentru preparare apa calda de consum. Rata de acoperire a consumului de apa calda menajera va fi de 30,5%. Instalatia solara va avea un randament solar de 5228 MWh/an pentru apa calda.


S-au avut în vedere următoarele soluţii de modernizare energetică a anvelopei clădirii şi a instalaţiilor de încălzire şi preparare a apei calde de consum: C1, F1, I1.


Pentru determinarea efectelor măsurilor de reabilitare şi modernizare energetică a clădirii, soluţiile au fost considerate, atât individual, cât şi sub forma unui pachet de soluţii, PS1, PS2, maximal care le înglobează pe toate C1+F1+I1, respectiv C2+F1+I1.


Determinarea consumurilor de căldură pentru fiecare soluţie s-a făcut pe baza metodologiei utilizate pentru expertiza energetică a clădirii.


Prin aplicarea pachetului de soluţii PS1 se obţine o reducere a facturii pentru energia termică de 7,27 %, economia totală de energie fiind de 3,63 MWh/an; durata de recuperare a cheltuielilor de investiţie prin economii la energia termică este de 38,63 ani.


Costul specific al cantitatii de caldura economisita este de 120 euro/MWh/an.

Costul specific al cantitatii de caldura consumata pentru realizarea conditiilor de confort este de 120 euro/MWh.

Prin implementarea masurilor propuse, se seduc emisiile de CO2 de la 15,10 [kg CO2/m2an] la 14,18 [kg CO2/m2an]

Amplasamentul se poate identifica in sistemul Stereografic 1970 dupa urmatoarea coordonata X[m] , Y[m]:

	Nr. Pct.
	X (m)
	Y (m)

	1
	588430.700
	321763.426

	2
	588431.053
	321755.305

	3
	588431.198
	321751.340

	4
	588431.440
	321737.616

	5
	588401.357
	321737.092

	6
	588401.703
	321717.241

	7
	588408.789
	321712.042

	8
	588408.230
	321704.292

	9
	588406.427
	321699.691

	10
	588405.840
	321698.166

	11
	588378.473
	321695.646

	12
	588378.345
	321696.821

	13
	588378.560
	321696.841

	14
	588377.591
	321706.568

	15
	588377.384
	321706.538

	16
	588376.594
	321717.436

	17
	588371.051
	321751.381

	18
	588368.558
	321762.179

	19
	588366.746
	321772.761

	20
	588365.641
	321779.084

	21
	588367.417
	321780.047

	22
	588379.230
	321777.663

	23
	588410.906
	321771.250

	24
	588430.570
	321772.381

	25
	588430.599
	321769.072

	26
	588425.801
	321768.914

	27
	588425.902
	321765.842

	28
	588427.465
	321765.875

	29
	588427.517
	321763.409

	30
	588430.700
	321763.426


Vecinatati:

Vecinatatile terenului studiat sunt urmatoarele:

· La Nord: 

Str. Dumitru Minca

· La Est: 

nr. cad. 218876 Spitalul Clinic de Copii Maria Skodowska Curie nr. cad. 230567 C.N.C.R.N.C. "Dr. Nicolae Robănescu"
· La Sud: 

nr. cad. 218876 Spitalul Clinic de Copii Maria Skodowska Curie

· La Vest: 

proprietati particulare nr. cad. 204591, 206859, 214186, 214184, 204172, 206927, 212387
Echiparea edilitara:

Pentru functionarea structurilor nou create se vor asigura urmatoarele utilitati prin bransamentele orasenesti existente:

· Alimentarea cu apa este asigurata prin racord la reteaua oraseneasca de alimentare cu apa.

· Evacuarea apelor uzate, respectiv apa din grupurile sanitare sunt colectate si evacuate in reteaua oraseneasca de canalizare. 
· Instalatii de stingere a incendiilor: 
· Cladirea existenta respecta normele de securitate la incendiu aflate in vigoare la data proiectarii si executarii ei. Conform normativului P118/1999 aflat in vigoare, constructia are gradul II de rezistenta la foc
· Alimentarea cu energie electrica este asigurata prin racord la reteaua oraseneasca de alimentare cu energie electrica
Deseurile menajere vor fi depozitate in pubele tip, distribuite de serviciul de salubritate cu care se va incheia contractul de ridicare a gunoiului. 
Toate lucrarile de interventii se vor realiza in limita amplasamentului existent.  

Constructia proiectata se incadreaza la CATEGORIA “B” DE IMPORTANTA (conform HGR nr. 766/1997) si la CLASA "II" DE IMPORTANTA (conform Normativului P100/2013)
Bilant teritorial:
	 
	EXISTENT
	PROPUS

	
	mp
	%
	mp
	%

	TEREN
	3384
	 
	3384
	 

	SUPRAFATA CONSTURITA LA SOL Sc=
	1766.82
	52,21%
	1811.26
	53,52%

	SUPRAFATA DESFASURATA Sdesf=
	4566.45
	134,94%
	5315.87
	157.08%

	SPATII VERZI
	823.96
	24,35%
	670.80
	19,82%

	CIRCULATII PIETONALE – PLATFORME
	793.22
	23,44%
	901.94
	26,66%

	POT %
	52,21%
	53,52%

	CUT
	1,35
	1,57


· Justificarea necesitatii proiectului si obiective generale

C.N.C.R.N.C. „Dr.N.Robănescu” se dedică asigurării unor servicii de cea mai înaltă calitate, obţinute prin calificarea profesională continuă a personalului, dotarea cu echipamente şi utilităţi performante.

Spaţii de cazare existente în momentul de față:

C.N.C.R.N.C. „Dr.N.Robănescu” beneficiează de 27 saloane dotate la standarde înalte - băi proprii, câte 3 paturi/salon, aer condiţionat, TV, frigider şi o sală de mese comună.

Spaţii şi servicii de terapie existente în momentul de față:

· cabinete de consultaţie (recuperare, medicină fizică şi balneologie, neurologie pediatrică, psihiatrie pediatrică, pediatrie);

· săli de tratamente modern echipate: kinetoterapie, psihologie, logopedie, psihomotricitate, fizioterapie, ergoterapie, compartiment terapie intensivă, compartiment recuperare ortopedie – traumatologie, compartiment de evaluare şi statistică medicală, compartiment supraveghere şi control al infecţiilor nosocomiale, compartiment supraveghere E.E.G.-video;

· saloane pacienți;

· cameră de gardă;

· farmacie.

Pe această structură, centrul acordă urmatoarele tipuri de spitalizări:

· Spitalizare continuă;

· Spitalizare de zi;

· Ambulatoriu.

Descrierea constructiilor existente:

Construcţia existentă în care îşi desfăşoară activitatea C.N.C.R.N.C. „Dr. Nicolae Robănescu” are regim de înălţime S+P+1E; construcţia existentă este construită pe un sistem de cadre din beton armat cu închideri din zidărie şi elemente prefabricate; tip închidere: terasă necirculabilă.

Construcţia principală este alcatuită din 9 corpuri structural distincte; există şi 2 anexe în incinta terenului, funcţionând ca depozitări şi atelier. 

Construcţia principală este proiectată şi realizată după 1990 şi a fost dimensionată conform normativelor şi necesităţilor în vigoare la vremea respectivă. După anul 2000 s-au realizat 5 corpuri de clădire noi ca extindere pentru centrul medical, s-a desfiinţat o anexă distanţată faţă de corpurile principale de clădire şi s-au construit alte 2 anexe. 

Suprafețe existente:

· Suprafaţă Construită subsol = 1464.84 mp

· Suprafaţă Construită parter = 1766.82 mp

· Suprafaţă Construită etaj = 1334.79mp

· Suprafata construita desfasurata existent= 4566,45mp

· Suprafaţă teren =  3384 mp

· POT existent = 52.21%

· CUT existent = 1.35


Au fost identificate următoarele deficienţe:

· Lipsa unui ambulatoriu separat de restul funcţiunilor;

· Lipsa unui flux medical corespunzător care să separe pacienţii internaţi de cei care nu necesită internare;

· Insuficienţa spaţiilor terapeutice;

· Insuficienţa cabinetelor de consulataţii;

· Insuficienţa spaţiilor administrative ;

· Lipsa unor dotări medicale de investigatie de ultimă generaţie;

· Lipsa suprafeţei utile pentru desfăşurarea activităţilor medicale.
· Valoarea investitiei
Investitia propusa este estimata de la valoarea de 3 699 839.52 lei TVA inclus.
· Perioada de implementare propusa
· Lucrarile propuse in cadrul prezentului proiect se vor desfasura pe o perioada de 12 luni alcatuita din: 2 luni contractarea serviciilor de proiectare si executie, 3 luni obtinere Autorizatie de Construire, 7 luni executia lucrarilor de constructii.
· Planşe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafaţă de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situaţie şi amplasamente)
Incadrarea în zona a obiectivului proiectat este prezentată în cadrul desenului PLAN DE INCADRARE IN ZONA – A01 (sc. 1:2000), iar amplasarea față de obiectivele invecinate, este prezentată în planul de situaţie PLAN DE AMPLASARE – A02 (sc. 1:500).
De asemenea, se transmite anexat Planul cu situatia propusa.
· Formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcţie etc.)

Prin proiectul "EXTINDERE, SUPRAETAJARE ETAJ 1 partial si ETAJ 2, RECOMPATIMENTARI INTERIOARE LA CORPURILE C1 partial SI C3 EXISTENTE REZULTAND O CONSTRUCTIE S+P+1E+E2 partial” se propun urmatoarele obiective preconizate a fi atinse:
· Extinderea si supraetajarea cladirii existente cu regim de inaltime S+P+1E retras si obtinerea unui regim de inaltime S+P+1E+E2 partial
· Extinderea spatiilor medicale- cresterea suprafetei utile existente cu minim 60%, respectiv cresterea suprafetei utile existete de 913,36 mp cu 562.75mp, rezultand o suprafata utila totala de 1476.11 mp
Astfel, se urmareste cresterea capacitatii CENTRUL NATIONAL CLINIC DE RECUPERARE NEUROPSIHOMOTORIE DE COPII "DR. NICOLAE ROBANESCU"de a desfasura activitati medicale, inclusiv prin asigurarea serviciilor medicale in conditii de siguranta si calitate conform normelor in vigoare.
SUPRAFETE, INCAPERI SI VOLUME PROPUSE

	PROPUS

DEMISOL

    S utila

S-01

HOL

9,91

S-02

GRUP SANITAR FEMEI

4,58

S-03

GRUP SANITAR BARBATI

4,63

S-04

BIROU

9,10

S-05

RADIOLOGIE

50,52

S-06

MAGAZIE

17,05

S-07

VESTIAR

12,10

S-08

VESTIAR

20,20

S-09

DEPOZIT

9,55

S-10

HOL

25,90

S-11

DEPOZIT

3,71

S-12

BIROU

11,61

S-13

HOL

11,00

S-14

BIROU

10,20

S-15

BIROU

9,64

S-16

HOL

22,02

S-17

DEPOZITARE

17,31

S-18

HOL

6,00

S-19

BIROU

20,30

S-20

DEPOZITARE

16,66

S-21

BIROU

37,65

TOTAL

 

329,64mp

PARTER

P-01

BIROU MANAGER

25,31

P-02

SECRETARIAT

13,40

P-03

GRUP SANITAR

2,70

P-04

OFICIU

5,38

P-05

CABINET MEDICAL

20,18

P-06

CABINET MEDICAL

16,70

P-07

CABINET MEDICAL

17,55

P-08

ACCES URGENTE

18,31

P-09

GRUP SANITAR FEMEI

8,69

P-10

CABINET MEDICAL

25,05

P-11

GRUP SANITAR BARBATI

13,87

P-12

CASA SCARII

13,42

P-13

HOL DE DISTRIBUTIE

112,12

P-14

CAMERA DE GARDA

13,00

P-15

VESTIAR

15,33

P-16

WINDFANG

8,78

P-17

GARDEROBA

17,92

P-18

CASA SCARII

16,52

P-19

HOL

6,15

P-20

CABINET MEDICAL

18,29

P-21

GRUP SANITAR

18,25

TOTAL

 

406,92mp

ETAJ 1

E1-01

SALA SEDINTE

47,72

E1-02

CABINET MEDICAL

28,98

E1-03

CABINET MEDICAL

26,65

E1-04

CABINET MEDICAL

26,57

E1-05

GRUP SANITAR FEMEI

9,11

E1-06

CABINET MEDICAL

18,30

E1-07

GRUP SANITAR BARBATI

14,00

E1-08

HOL DE DISTRIBUTIE

62,27

E1-09

VESTIAR

5,66

E1-10

CABINET MEDICAL

18,93

E1-11

VESTIAR

7,12

E1-12

SALA TRATAMENTE

21,63

E1-13

HOL

17,74

E1-14

CABINET MEDICAL

18,03

E1-15

CABINET MEDICAL

18,56

E1-16

CABINET MEDICAL

17,13

E1-17

CABINET MEDICAL

21,28

TOTAL

 

379,68mp



	ETAJ 2

E2-01

SALA TRATAMENTE

40,25

E2-02

DEPOZITARE

6,30

E2-03

OFICIU

5,38

E2-04

SALA TRATAMENTE

31,85

E2-05

SALA TRATAMENTE

45,89

E2-06

GRUP SANITAR FEMEI

9,11

E2-07

SALA TRATAMENTE

18,30

E2-08

GRUP SANITAR BARBATI

14,00

E2-09

HOL DE DISTRIBUTIE

57,05

E2-10

CABINET MEDICAL

19,41

E2-11

SALA RECUPERARE

34,75

E2-12

SALA RECUPERARE

55,76

E2-13

CABINET MEDICAL

21,82

E2-14

CORIDOR

27,61

TOTAL

 

359,87mp

TOTAL GENERAL

 

1476,11mp

Suprafete exterioare

Subsol

Sext-1

CURTE ENGLEZA 1

44,52

Sext-2

CURTE ENGLEZA 2

19,40

Parter

Pext-1

PODEST ACCES URGENTE

13,60

Pext-2

PODEST ACCES PACIENTI

13,81

Pext-3

SCARA/RAMPA URGENTE

25,35

Pext-4

SCARA/RAMPA PACIENTI

18,83



	Supraf. constr. Subsol – 440,40mp

Supraf. constr. Parter – 480,39mp

	Supraf. constr. Etaj 1 – 488,75mp

Supraf. constr. Etaj 2 – 487,30mp

	Supraf.constr.desfasurata – 1896,84mp

Volum demisol (h=2.85m)
             939.47 mc

Volum parter (h=3.15m)
           1281.80 mc

Volum etaj 1 (h=3.15m)
           1196.00 mc

Volum etaj 2 (h=5.35m)
           1925.30 mc

Volum total


           5342.57 mc




Pe latura nordica se va modifica imprejmuirea pentru a crea un nou acces in incinta si necesita executarea unui soclu al imprejmuirii si plasa bordurata cu inaltime de maxim 2,00m. Imprejmuirea la strada se va realiza conform proiectului si va avea inaltimea de maxim 2,00m. Imprejmuirea va fi transparenta cu un soclu opac din beton de 0,60m si dublat de gard viu.

Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul şi capacităţile de producţie: nu este cazul;

- descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz): nu este cazul;
- descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul investiţiei, produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea: nu este cazul;

- materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora: nu este cazul;

- racordarea la reţelele utilitare existente în zonă: 
· Pentru functionarea structurilor nou create se vor asigura urmatoarele utilitati prin bransamentele orasenesti existente:

· Alimentarea cu apa este asigurata prin racord la reteaua oraseneasca de alimentare cu apa.

· Evacuarea apelor uzate, respectiv apa din grupurile sanitare sunt colectate si evacuate in reteaua oraseneasca de canalizare. 
· Instalatii de stingere a incendiilor: 
· Cladirea existenta respecta normele de securitate la incendiu aflate in vigoare la data proiectarii si executarii ei. Conform normativului P118/1999 aflat in vigoare, constructia are gradul II de rezistenta la foc
· Alimentarea cu energie electrica este asigurata prin racord la reteaua oraseneasca de alimentare cu energie electrica
- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei:
Solul fertil se decopertează din zona de lucru şi se depozitează separat de pământul rezultat din săparea fundatiilor. După terminarea lucrărilor de executie, umplerea se va realiza cu pământul rezultat de la săpătură, în final depunând stratul vegetal depozitat separat astfel ca după tasare terenul să ajungă la profilul proiectat. Umpluturile se execută mecanizat în straturi de 20-30 cm, de asemenea bine compactate. Compactarea umpluturilor se va executa cu maiul de mână şi cu maiul mecanic la umiditatea optimă de compactare printr-un număr variabil de treceri suprapuse peste fiecare strat. Gradul de compactare se va realiza conform standardelor de proiectare. Umiditatea optimă de compactare se asigură prin stropire manuală în locuri înguste şi prin stropire mecanică în spaţii largi, pentru completarea gradului de umiditate necesar. Înainte de aşezarea stratului vegetal, pământul compactat se va săpa, se va întoarce pe 10 cm grosime şi se va nivela cu grebla pentru a asigura priza cu stratul vegetal.
- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente:
Accesul pe teren se realizeaza din strada Dumitru Minca amplasata in partea de Nord.

- resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare; - nu este cazul, nu se utilizează resurse naturale ci materiale și subansamble procurate din comerț.
- metode folosite in constructie/demolare; 
In cadrul proiectului se vor realiza in special urmatoarele activitati:

· Extinderea si supraetajarea cladirii existente cu regim de inaltime S+P+1E retras si obtinerea unui regim de inaltime S+P+1E+E2 partial

· Extinderea spatiilor medicale- cresterea suprafetei utile existente cu minim 60%, respectiv cresterea suprafetei utile existete de 913,36 mp cu 562.75mp, rezultand o suprafata utila totala de 1476.11 mp
· Pe latura nordica se va modifica imprejmuirea pentru a crea un nou acces in incinta
· Refacerea imprejmuirii existente a amplasamentului
· Amenajare spatii verzi

Se vor respecta prevederile legislative in vigoare care reglementeaza atat autorizarea lucrarilor de construire/demolare cat standardele si normativele tehnice in vigoare care guverneaza modalitatea punere in opera a lucrarilor proiectate. Lucrarile vor fi realizate de o societate comerciala ce va avea capacitatea tehnica si organizatorica necesara finalizarii lucrarilor in perioada de timp estimata si la un nivel de calitate corespunzator conform standardelor in vigoare. De asemenea, lucrarile de executie se vor desfasura sub atenta indrumare  a unui cadru tehnic autorizat in acest sens.

- planul de executie, curpinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si folosire ulterioara; dupa aprobarea finantarii, lucrarile propuse in cadrul prezentului proiect se vor desfasura pe o perioada de 12 luni alcatuita din: 2 luni Contractarea serviciilor de proiectare si executie, 3 luni obtinere Autorizatie de Construire, 7 luni executia lucrarilor de constructii. La finalizarea lucrarilor se va efectua Receptia la Terminarea Lucrarilor. Dupa receptie, imobilul va putea fi pus in exploatare de catre Beneficiar conform prevederilor legislative in vigoare. 
- relaţia cu alte proiecte existente sau planificate: nu este cazul.
- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare: nu este cazul.

- alte activităţi care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apă, surse sau linii de transport al energiei, creşterea numărului de locuinţe, eliminarea apelor uzate şi a deşeurilor): nu este cazul.

- alte autorizaţii cerute pentru proiect: nu este cazul.
IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

Nu este cazul.
- planul de execuţie a lucrărilor de demolare, de refacere şi folosire ulterioară a terenului; Nu este cazul
- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului: Nu este cazul.
- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente: Nu este cazul.

- metode folosite in demolare: Nu este cazul.

- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare: Nu este cazul.

- alte activităţi care pot apărea ca urmare a demolarii (de exemplu eliminarea deşeurilor): nu este cazul;
V. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI
- distanţa faţă de graniţe pentru proiectele care cad sub incidenţa Convenţiei privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare: nu este cazul
- localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice, actualizată, aprobată prin Ordinul ministrului culturii şi cultelor nr. 2314/2004, cu modificările ulterioare, şi Repertoriului arheologic naţional prevăzut de Ordonanţa Guvernului nr. 43/2000 privind protecţia patrimoniului arheologic şi declararea unor situri arheologice ca zone de interes naţional, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: nu este cazul – imobilul analizat nu figureaza pe lista monumentelor istorice si nici nu este sit arheologic.
- harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale, cat si artificiale si alte informatii:
Se prezinta urmatoarele fotografii cu amplasamentul existent studiat:
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Fig. 1. Fatada principala (corp C3)
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Fig. 2. Fatada laterala (corp C3)
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Fig. 3. Fatada laterala (corp C3 si un alt corp invecinat, perpendicular)
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Fig. 6. Intrare principala, prin corp C3


Folosintele actuale și planificate ale terenului atat pe amplasament cat si pe zone adiacente acestuia: 

Conform Certificat de urbanism nr. 473/16448 din 22.04.2019 emis de Primaria Sectorului 4 a Municipiului Bucuresti si conform Planului Urbanistic General aprobat, terenul si constructiile sunt amplasate in intravilan, in subzona CB1 – subzona serviciilor dispersate in afara zonelor protejate.

Imobilul nu se afla pe lista monumentelor istorice actualizata.


Conform PUG si RLU – procent maxim de ocupare a terenului (POT) – pentru functiunile publice se vor respecta normele specifice sau tema beneficiarului cu recomandarea de a se opta pentru POT maxim = 50%, iar coeficient maxim de utilizare a terenului (CUT) – pentru functiunile publice se vor respecta normele specifice sau tema beneficiarului, dara fara a se depasi CUT maxim = 2.4mp ADC/mp teren pentru cladiri cu 6 si mai multe niveluri si CUT maxim 2.2 pentru cladiri cu 3-4 niveluri.
- Politici de zonare si de folosire a terenului: 
Imobilul situat in intravilanul Municipiului Bucuresti, Sectorul 4 la adresa Str. Dumitru Minca nr. 44 LOT 1 este alcatuit din teren construit cu suprafata de 3384mp, rezultat din dezmembrarea imobilului cu nr. 218819 alcatuit din teren 4.152 mp.  Cladirea existenta are destinatia de spital si este alcatuit din urmatoarele constructii cu  Stotal=1761mp: C1=1236mp, C2=112mp, C3=247mp, C4=147mp, C5=19mp. Cladirile C1 si C3 adapostesc activitati medicale si sunt supuse interventiilor prin prezentul proiect.


Imobilul, aparţine Centrului Naţional Clinic de Recuperare Neuropshimotorie de Copii "Dr. Nicolae Robănescu" , înfiinţat potrivit legii nr. 377/2006 din 05.10.2016, publicata în MO Partea I, nr. 846/2006 si este înscris în CF nr. 230568 cu drept de administrare.
Prin proiectul "EXTINDERE, SUPRAETAJARE ETAJ 1 partial si ETAJ 2, RECOMPATIMENTARI INTERIOARE LA CORPURILE C1 partial SI C3 EXISTENTE REZULTAND O CONSTRUCTIE S+P+1E+E2 partial” se propun urmatoarele obiective preconizate a fi atinse:
· Extinderea si supraetajarea cladirii existente cu regim de inaltime S+P+1E retras si obtinerea unui regim de inaltime S+P+1E+E2 partial
· Extinderea spatiilor medicale- cresterea suprafetei utile existente cu minim 60%, respectiv cresterea suprafetei utile existete de 913,36 mp cu 562.75mp, rezultand o suprafata utila totala de 1476.11 mp
Astfel, se urmareste cresterea capacitatii CENTRUL NATIONAL CLINIC DE RECUPERARE NEUROPSIHOMOTORIE DE COPII "DR. NICOLAE ROBANESCU"de a desfasura activitati medicale, inclusiv prin asigurarea serviciilor medicale in conditii de siguranta si calitate conform normelor in vigoare.
SUPRAFETE, INCAPERI SI VOLUME PROPUSE

	PROPUS

DEMISOL

    S utila

S-01

HOL

9,91

S-02

GRUP SANITAR FEMEI

4,58

S-03

GRUP SANITAR BARBATI

4,63

S-04

BIROU

9,10

S-05

RADIOLOGIE

50,52

S-06

MAGAZIE

17,05

S-07

VESTIAR

12,10

S-08

VESTIAR

20,20

S-09

DEPOZIT

9,55

S-10

HOL

25,90

S-11

DEPOZIT

3,71

S-12

BIROU

11,61

S-13

HOL

11,00

S-14

BIROU

10,20

S-15

BIROU

9,64

S-16

HOL

22,02

S-17

DEPOZITARE

17,31

S-18

HOL

6,00

S-19

BIROU

20,30

S-20

DEPOZITARE

16,66

S-21

BIROU

37,65

TOTAL

 

329,64mp

PARTER

P-01

BIROU MANAGER

25,31

P-02

SECRETARIAT

13,40

P-03

GRUP SANITAR

2,70

P-04

OFICIU

5,38

P-05

CABINET MEDICAL

20,18

P-06

CABINET MEDICAL

16,70

P-07

CABINET MEDICAL

17,55

P-08

ACCES URGENTE

18,31

P-09

GRUP SANITAR FEMEI

8,69

P-10

CABINET MEDICAL

25,05

P-11

GRUP SANITAR BARBATI

13,87

P-12

CASA SCARII

13,42

P-13

HOL DE DISTRIBUTIE

112,12

P-14

CAMERA DE GARDA

13,00

P-15

VESTIAR

15,33

P-16

WINDFANG

8,78

P-17

GARDEROBA

17,92

P-18

CASA SCARII

16,52

P-19

HOL

6,15

P-20

CABINET MEDICAL

18,29

P-21

GRUP SANITAR

18,25

TOTAL

 

406,92mp

ETAJ 1

E1-01

SALA SEDINTE

47,72

E1-02

CABINET MEDICAL

28,98

E1-03

CABINET MEDICAL

26,65

E1-04

CABINET MEDICAL

26,57

E1-05

GRUP SANITAR FEMEI

9,11

E1-06

CABINET MEDICAL

18,30

E1-07

GRUP SANITAR BARBATI

14,00

E1-08

HOL DE DISTRIBUTIE

62,27

E1-09

VESTIAR

5,66

E1-10

CABINET MEDICAL

18,93

E1-11

VESTIAR

7,12

E1-12

SALA TRATAMENTE

21,63

E1-13

HOL

17,74

E1-14

CABINET MEDICAL

18,03

E1-15

CABINET MEDICAL

18,56

E1-16

CABINET MEDICAL

17,13

E1-17

CABINET MEDICAL

21,28

TOTAL

 

379,68mp



	ETAJ 2

E2-01

SALA TRATAMENTE

40,25

E2-02

DEPOZITARE

6,30

E2-03

OFICIU

5,38

E2-04

SALA TRATAMENTE

31,85

E2-05

SALA TRATAMENTE

45,89

E2-06

GRUP SANITAR FEMEI

9,11

E2-07

SALA TRATAMENTE

18,30

E2-08

GRUP SANITAR BARBATI

14,00

E2-09

HOL DE DISTRIBUTIE

57,05

E2-10

CABINET MEDICAL

19,41

E2-11

SALA RECUPERARE

34,75

E2-12

SALA RECUPERARE

55,76

E2-13

CABINET MEDICAL

21,82

E2-14

CORIDOR

27,61

TOTAL

 

359,87mp

TOTAL GENERAL

 

1476,11mp

Suprafete exterioare

Subsol

Sext-1

CURTE ENGLEZA 1

44,52

Sext-2

CURTE ENGLEZA 2

19,40

Parter

Pext-1

PODEST ACCES URGENTE

13,60

Pext-2

PODEST ACCES PACIENTI

13,81

Pext-3

SCARA/RAMPA URGENTE

25,35

Pext-4

SCARA/RAMPA PACIENTI

18,83



	Supraf. constr. Subsol – 440,40mp

Supraf. constr. Parter – 480,39mp

	Supraf. constr. Etaj 1 – 488,75mp

Supraf. constr. Etaj 2 – 487,30mp

	Supraf.constr.desfasurata – 1896,84mp

Volum demisol (h=2.85m)
             939.47 mc

Volum parter (h=3.15m)
           1281.80 mc

Volum etaj 1 (h=3.15m)
           1196.00 mc

Volum etaj 2 (h=5.35m)
           1925.30 mc

Volum total


           5342.57 mc




Pe latura nordica se va modifica imprejmuirea pentru a crea un nou acces in incinta si necesita executarea unui soclu al imprejmuirii si plasa bordurata cu inaltime de maxim 2,00m. Imprejmuirea la strada se va realiza conform proiectului si va avea inaltimea de maxim 2,00m. Imprejmuirea va fi transparenta cu un soclu opac din beton de 0,60m si dublat de gard viu..
Toate lucrarile de interventii se vor realiza in limita amplasamentului existent.
- Arealele sensibile: 
Imobilul situat in Municipiului Bucuresti, Sectorul 4 la adresa Str. Dumitru Minca nr. 44 LOT 1 nu intersecteaza areale sensibile.
- Coordonatele geografice ale amplasamentului: 
Amplasamentul se poate identifica in sistemul Stereografic 1970 dupa urmatoarea coordonata X[m] , Y[m]:

	Nr. Pct.
	X (m)
	Y (m)

	1
	588430.700
	321763.426

	2
	588431.053
	321755.305

	3
	588431.198
	321751.340

	4
	588431.440
	321737.616

	5
	588401.357
	321737.092

	6
	588401.703
	321717.241

	7
	588408.789
	321712.042

	8
	588408.230
	321704.292

	9
	588406.427
	321699.691

	10
	588405.840
	321698.166

	11
	588378.473
	321695.646

	12
	588378.345
	321696.821

	13
	588378.560
	321696.841

	14
	588377.591
	321706.568

	15
	588377.384
	321706.538

	16
	588376.594
	321717.436

	17
	588371.051
	321751.381

	18
	588368.558
	321762.179

	19
	588366.746
	321772.761

	20
	588365.641
	321779.084

	21
	588367.417
	321780.047

	22
	588379.230
	321777.663

	23
	588410.906
	321771.250

	24
	588430.570
	321772.381

	25
	588430.599
	321769.072

	26
	588425.801
	321768.914

	27
	588425.902
	321765.842

	28
	588427.465
	321765.875

	29
	588427.517
	321763.409

	30
	588430.700
	321763.426


- Detalii privind orice varianta care a fost luata in considerare: nu este cazul

VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE
A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia polunatilor in mediu

1. Protectia calitatii apelor:

· Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

Posibila afectare a calitaţii apelor este reprezentată de posibilele scurgeri de carburanti sau lubrefianti de la utilajele folosite pentru realizarea constructiei. O altă sursă potenţială de scurgeri încărcate cu sedimente provine de la decopertarea solului vegetal şi săparea şanţurilor, depozitarea solului vegetal în grămezi, spălarea instalaţiilor şi a roţilor de noroiul depus pe suprafaţa drumurilor publice.
Pentru a asigura în timpul activitatii măsurile de protecţie a apelor subterane cât şi de suprafata, este necesar sa fie respectate urmatoarele: 
- utilajele să nu aibă pierderi (scurgeri) de carburanţi sau lubrefianţi, prin întretinerea acestora conform cărții tehnice şi cerintelor legale. 
- in cazul interventiei la utilaje pentru reparare, acestea vor fi retrase in zona organizării de santier unde se vor lua toate masurile de protectie a mediului in timpul reparatiilor 
- alimentarea cu carburanti si lubrefianti se va face în locuri special amenajate evitându-se pierderile accidentale 
- se interzice depozitarea deseurilor rezultate din activitate si a celor menajere la intâmplare. Acestea vor fi colectate, transportate şi depozitate ìn locurile special amenajate. 
- managementul apelor uzate fecaloid-menajere generate de personal în cursul activităţilor de construcţie va fi asigurat cu toalete ecologice mobile, pe bază de contracte cu operatorii autorizaţi, care vor asigura şi serviciile de colectare şi evacuare adecvată a acestui tip de ape uzate. 
· Statiile si instalatiile prevazute de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute;

Evacuarea apelor uzate, respectiv apa menajera rezultata de la grupurile sanitare vor fi deversate in  reteaua de canalizare oraseneasca.

2. Protectia aerului:

· Sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri;

Obiectivul de investiţii proiectat nu poluează aerul, intrucat nu este generator de noxe, sau alte dispersii poluante. Posibila sursă de poluare a aerului in perioada de execuţie este reprezentată de utilajele din dotare. Impactul gazelor de ardere provenit de la motoarele utilajelor asupra aerului atmosferic este practic nesemnificativ, el incadrându-se in fondul general al admisiei permise.
Utilajele implicate in realizarea lucrării vor avea obligatoriu revizia tehnică efectuată şi nu prezintă o posibilă sursă majoră de poluare. În vederea diminuării emisiilor de gaze de ardere, pe durata pauzelor se vor opri motoarele de la utilaje şi/sau autoutilitare. 
Activitatea de construcție și vehicule în mișcare pot genera praf în condiții de secetă, acesta poate fi generat ca urmare a deplasării utilajelor, a decopertării solului a excavării și a umplerii golurilor. Se va monitoriza vizual generarea prafului implementîndu-se măsuri de diminuare dacă se vor produce emisii importante în afara șantierului și mai ales în vecinătatea locuințelor.
· Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera;

Nu este cazul.

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:

· Sursele de zgomot si vibratii;

Singurele surse de zgomot si vibratii sunt utilajele necesare executării lucrărilor de constructii. Deoarece acestea trebuie să fie omologate, se consideră că zgomotele și vibrațiile se încadrează in limitele admisibile prevăzute de Ordinul 119 din 2014. 

Pentru a reduce zgomotul şi vibraţiile, şi deci impactul acestora asupra faunei zonei, locuitorilor şi locuinţelor din zonă, se vor lua următoarele măsuri: 

• asigurarea în permanenţă o unei bune întreţineri a utilajelor şi mijloacelor de transport pentru a se evita depăşirile LMA; 

• efectuarea regulată a reviziilor tehnice la mijloacele auto şi la utilaje pentru ca emisiile să se încadreze în prevederile legale.

· Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor;

Nu este cazul.

4. Protectia impotriva radiatiilor:

· Sursele de radiatii;

Nu este cazul.

· Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor;

Nu este cazul.

5. Protectia solului si subsolului:

· Sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime;

Prin respectarea normelor, a tehnologiilor de execuție și a materialelor din proiect, atât in timpul execuției cât și după darea în exploatare nu vor fi surse de poluare pentru sol si subsol. 

Posibilă sursă de poluare locală a solului, ar fi eventuale defecţiuni tehnice ale utilajelor. Alimentarea utilajelor si gresarea lor se va face în locuri special amenajate, luându-se toate măsurile de protectie. 

Pe durata lucrărilor nu se vor arunca, incinera, depozita pe sol şi nici nu se vor îngropa deşeuri menajere (sau alte tipuri de deşeuri – anvelope uzate, filtre de ulei, lavete, recipienţi pentru vopsele etc.); deşeurile se vor depozita separat pe categorii (hârtie; ambalaje din polietilenă, metale etc.) în recipienţi sau containere destinate colectării acestora.

· Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si subsolului;

Nu este cazul.

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:

· Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

Nu este cazul.

· Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si ariilor protejate;

Nu este cazul.

7. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

· Identificarea obiectivelor de interes public, distanţa faţă de aşezările umane, respectiv faţă de monumente istorice şi de arhitectură, alte zone asupra cărora există instituit un regim de restricţie, zone de interes tradiţional si altele;

Nu este cazul.

· Lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia aşezărilor umane şi a obiectivelor protejate şi/sau de interes public;

Nu este cazul.

8. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului/ in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

· Lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei europene si nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate;

În timpul execuţiei lucrărilor rezultă deşeuri menajere şi alte tipuri de deşeuri (ambalaje de hartie si carton 15 01 01, ambalaje plastice 15 01 02, ambalaje metalice 15 01 04, ambalaje din materiale textile 15 01 09, beton 17 01 01, caramizi 17 01 02, lemn 17 02 01, materiale plastice 17 02 03, fier si otel 17 04 05) în cantităţi mici, putând fi recuperate.

În timpul exploatarii sunt estimate urmatoarele cantitati de deseuri ce vor rezulta:

· deşeuri municipale amestecate 
cod 20 03 01

24 mc/an 
· ambalaje de hartie si carton 

cod 15 01 01

100 kg/an

· ambalaje plastice 


cod 15 01 02

50 kg/an

· ambalaje metalice 


cod 15 01 04

50 kg/an
· Programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate;

In timpul executiei lucrarilor se va urmari ca deseurile generate sa fie in cantitati cat mai mici si, in masura in care este posibil, se va aplica metoda ierarhica de gestionare a deseurilor rezultate.

· Planul de gestionare a deseurilor;

Se va urmari aplicarea metodei ierarhice de gestionare a deseurilor rezultate dupa cum urmeaza:
1. Prevenirea generarii deseurilor;

2. Pregatirea pentru reutilizare a deseurilor generate;

3. Reciclarea deseurilor generate;

4. Valorificarea deseurilor generate ce nu pot fi reciclate (de exemplu: valorificare energetica);

5. Eliminarea deseurilor generate;

In timpul executiei lucrarilor se vor respecta prioritatile enumerate mai sus, in ordine ierarhica, evitandu-se pe cat de mult posibil varianta de eliminare a deseurilor generate. In situatia in care anumite deseuri nu pot fi reutilizate/ reciclate/ valorificate, acestea vor fi predate catre operatori autorizati pentru preluare si eliminare in locatii autorizate, pe fiecare tip de deseu.
Toate deseurile generate in timpul lucrarilor de executie se vor colecta/ depozita in spatii special amenajate, pe categorii de deseuri, respectand prevederile legislative in vigoare.

In timpul exploatarii, se vor respecta prevederile legislatiei privind regimul deseurilor. Se va amenaja un spatiu special pentru colectarea/ depozitarea deseurilor generate din activitate, dotat cu pubele pentru categorii diferite de deseuri. Beneficiarul va incheia contracte cu unitati specializate si autorizate pentru servicii de salubrizare / preluarea deseuri / reciclare / eliminare.

9. Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

· Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse;

Nu este cazul.

· Modul de gospodărire a substanţelor şi preparatelor chimice periculoase şi asigurarea condiţiilor de protecţie a factorilor de mediu şi a sănătăţii populaţiei;

Nu este cazul – atat in timpul executiei lucrarilor, cat si in timpul exploatarii nu se vor utiliza subtante si/sau preparate chimice periculoase.

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenului, a apei si a biodiveristatii

Lucrarile propuse in cadrul proiectului nu prevad utilizarea resurselor naturale precum teren, apa sau biodiversitate si nici nu vor genera un impact negativ asupra acestora. Singura resursa naturala ce va fi utilizata in cadrul proiectului este reprezentata de solul excavat pentru realizarea platformelor betonate. Acesta se va depozita in cadrul amplasamentului si se va reutiliza la umpluturile necesare prevazute in proiect. Stratul vegetal se va decoperta si depozita separat de solul rezultat din excavari si se va reutiliza la finalizarea umpluturilor acolo unde este posibil. Înainte de aşezarea stratului vegetal, pământul compactat se va săpa, se va întoarce pe 10 cm grosime şi se va nivela cu grebla pentru a asigura priza cu stratul vegetal.
VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE IN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT
- impactul asupra populaţiei, sănătăţii umane, biodiversităţii (acordând o atenţie specială speciilor şi habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei şi a faunei sălbatice, terenurilor, solului, folosinţelor, bunurilor materiale, calităţii şi regimului cantitativ al apei, calităţii aerului, climei (de exemplu, natura şi amploarea emisiilor de gaze cu efect de seră), zgomotelor şi vibraţiilor, peisajului şi mediului vizual, patrimoniului istoric şi cultural şi asupra interacţiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adică impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu şi lung, permanent şi temporar, pozitiv şi negativ);
Impactul asupra populației si sanatatii umane va fi unul pozitiv prin cresterea calitatii actului medical. Prin implementarea investitiei se vor realiza urmatoarele:

· Crearea unui flux medical corespunzător care să separe pacienţii internaţi de cei care nu necesită internare;

· Sporirea spaţiilor terapeutice;

· Cresterea cabinetelor de consultaţii;

· Dotarea spitalului cu echipamente medicale de investigatie de ultimă generaţie;

· Cresterea suprafeţei utile pentru desfăşurarea activităţilor medicale
· Crearea de noi locuri de munca pe durata lucrarilor de constructii

Crearea de locuri de munca in faza de exploatare
Impactul asupra biodiversitatii, conservarea habitatelor naturale, florei si faunei, asupra solului, aerului, apei este foarte redus și temporar, doar pe perioada de construcție. Exploatarea în timp a constructiei nu ridică probleme în ceea ce privește poluarea factorilor de mediu. 
Impactul produs asupra apelor 
Există posibilitatea poluării accidentale cu carburanți si lubrefianți a apei de către utilajele folosite în timpul execuției lucrărilor. Aceste accidente pot fi evitate prin respectarea unor măsuri organizatorice (alimentarea cu combustibil a utilajelor din cisterne în locuri amenajate din organizarea de șantier). Se apreciază că lucrările de execuție nu afectează calitatea apei pe zona de lucru.
Impactul produs asupra aerului 
Emisiile poluante pentru aer in perioada de executie a lucrarilor vor fi gazele de eșapament rezultate din funcționarea utilajelor mecanice și de transport - emisii ce se încadrează conform estimărilor facute in limitele prevăzute de reglementarile în vigoare pentru protectia mediului. 
Impactul asupra vegetației si faunei terestre este foarte redus și temporar, doar pe perioada de construcție si se va limita doar la perimetrul studiat fară a fi afectate condițiile de viață ale speciilor din zonă.
- extinderea impactului (zona geografică, numărul populaţiei/habitatelor/speciilor afectate): Se va limita la zona în care este amplasat proiectul.

- magnitudinea şi complexitatea impactului: 
Nu va exista un impact cumulat semnificativ negativ cu planul propus, asupra biodiversitatii din zona. Magnitutidea si complexitatea impactului asupra factorilor de mediu va fi redus. 

- probabilitatea impactului: redusă.

- durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului:
Pe durata executiei, proiectul va avea un impact socio-economic si un impact local (reversibil) asupra factorilor de mediu. 
- măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului: nu sunt necesare masuri suplimentare pentru evitare, reducere sau ameliorare a impactului asupra mediului.
- natura transfrontieră a impactului: nu este cazul
VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI:

 - dotări şi măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanţi în mediu: 

In timpul execuţiei lucrarilor se vor respecta urmatoarele reglementari aplicabile referitoare la protectia mediului: 
· Ordonanţa de urgenţă nr. 195 / 22 decembrie 2005 privind protecţiei mediului, aprobata cu Legea Nr. 265 / 2006 si modificata prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 114/2007 si Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 164/2008 
· Legea nr.278/2013 privind emisiile industriale; 
· Ordin nr. 462/1993 privind protecţia atmosferei, si normele metodologice privind determinarea emisiilor de poluanți atmosferici produsi de surse staționare cu modificările și completările ulterioare. 
· Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului înconjurator; 
· LEGE nr. 107 / 1996, Legea apelor, modificata prin Legea 310/2004 si Legea 112/2006. 2. LEGE nr. 458 / 2002 privind calitatea apei potabile, modificata si completata cu Legea 311/2006. 
· Ordinul 756 / 1997 privind aprobarea regulamentului privind evaluarea poluării mediului (valori de referinţă pentru urme de elemente chimice în sol). 
· HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 1756/2006 privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu produs de echipamente destinate utilizării în exteriorul clădirilor 
· STAS 10009-88 Acustica urbana. Limite admisibile ale nivelului de zgomot. 
· STAS 12025/1-81 Acustica in constructii. Efectele vibratiilor produse de traficul rutier asupra cladirilor sau partilor de cladiri. Metode de masurare. 
· STAS 6156-86 Protecţia împotriva zgomotului ţn construcţii civile şi social-culturale. Limite admisibile şi parametrii de izolare acustică 
· Legea nr.211/2011 privind regimul deșeurilor. 
· HG nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor și deșeurilor de ambalaje. 
· HG nr.235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate. 
· HG nr. 1037/2010 privind deseurile de echipamente electrice si electronice. 
· HOTĂRÂRE nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase. 
· HOTĂRÂRE DE GUVERN nr.1061 / 2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei. 
· HOTĂRÂRE DE GUVERN nr.170 / 2004 din privind gestionarea anvelopelor uzate. 
· HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor. 
· HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 511 din 5 august 1994 privind adoptarea unor masuri pentru prevenirea şi combaterea poluarii mediului de catre societatile comerciale din a caror activitate rezulta unele deseuri poluante 
· HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor si al deseurilor de baterii si acumulatori. 
Prezentele reglementări nu sunt limitative. Dacă la execuţia lucrării sau în exploatare apar probleme legate de protecţia mediului, constructorul şi beneficiarul vor stabili masuri care să respecte legislaţia in vigoare şi să preintâmpine poluarea.
A. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/SAU PLANURI/ PROGRAME/ STRATEGII/ DOCUMENTE DE PLANIFICARE:

B. Justificarea încadrării proiectului, după caz, în prevederile altor acte normative naţionale care transpun legislaţia Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European şi a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea şi controlul integrat al poluării), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanţe periculoase, de modificare şi ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului înconjurător şi un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, şi altele) - Nu este cazul.

C. Se va mentiona planul/ programul/ strategia/ documentul de programare/ planificare din care face parte proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat – Nu este cazul.
IX. LUCRĂRI NECESARE ORGANIZĂRII DE ŞANTIER:
 - descrierea lucrărilor necesare organizării de şantier:
Organizarea de șantier va include platforma de depozitare a materialelor, staționare a utilajelor și amplasarea containerelor tip birou si dormitor pentru personalul care asigura paza în organizarea de santier, o magazie pentru materiale marunte, un țarc acoperit pentru materiale voluminoase, un rezervor de apă, un grup electrogen pentru asigurarea energiei electrice, grup sanitar cu trei cuşete mobile, un pichet PSI.

În prima fază se va aşterne un strat de balast, apoi se vor amplasa cele menţionate mai sus şi se vor amenaja alei dalate. După terminarea lucrărilor se vor demonta dalele, grupurile snitare etc.,după care balastul se va curaţa, urmând sa se aştearnă stratul vegetal peste locaţia menţionată.

Se va avea in vedere ca serviciile sanitare din cadrul organizarii de santier să nu afecteze sau să aducă prejudicii cadrului natural limitrof sau vecinilor.

Este obligatorie respectarea normelor privind protectia muncii, igiena in construcții, paza si stingerea incendiilor.

Materialele necesare executiei lucrarilor vor urmari un program de transport, manipulare, depozitare si punere in operă, respectându-se ruta de transport, locul de depozitare si de lucru indicate in proiect.

Se va da o atentie deosebită manipulării si montării, respectându-se cu strictete traseul, montarea și așezarea corespunzatoare pe pozitie a materialelor.

Lucrările cuprinse in proiect se incadreaza in categoria lucrarilor cu dificultate medie, executia având o cota de risc mica.

Cazarea nu se va face în organizarea de șantier; se va face zilnic transportul muncitorilor;

Constructorul va lua toate masurile ce se impun pentru a înlătura eventualele riscuri în ceea ce privește protecția și securitatea muncii. Are obligația de a asigura o bună organizare a muncii, dotare tehnică corespunzatoare, prevedere și orientare judicioasa în desfășurarea proceselor de execuție.

Necesarul de apă va fi asigurat prin transportul și depozitarea în rezervor, în organizarea de santier.

- localizarea organizării de şantier:

Organizarea de șantier se va realiza in cadrul amplasamentului respectand normele si legislatia in vigoare privind protectia mediului si protectia muncii.

- descrierea impactului asupra mediului a lucrărilor organizării de şantier:
Organizarea de santier genereaza o perturbare limitata a mediului înconjurator. Aceasta este o sursă de zgomot, emisii noxe și deșeuri necontrolate. Emisiile de noxe se încadrează în limitele maxime admise în Ordinul 462/1993, iar nivelul de zgomot şi vibraţii se va încadra în limitele admise în Ord. Ministrului Sănătăţii nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi a recomandărilor privind mediul de viaţă al populaţiei.

Impactul asupra mediului este şi peisagistic pe perioada de execuţie a lucrărilor.

Constructorul are obligatia ca prin activitatea ce o desfasoară în santier să nu afecteze cadrul natural din zona respectivă și nici vecinii zonei de lucru.

Personalul va fi instruit pentru respectarea curăteniei la locul de muncă și a normelor de igienă.
Materialele folosite pentru construcția organizării de șantier sunt materiale inerte, piatră spartă, nisip, balast, materiale care nu afectează calitatea apei.
- surse de poluanţi şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu în timpul organizării de şantier:

Utilajele si autovehiculele folosite la transportul materialelor, a personalului muncitor sunt surse temporare de poluare fonică, praf, emisii și vibrații. 
- dotări şi măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanţi în mediu:
· Evitarea amplasării organizării de santier în zone sensibile şi în rezervaţii naturale. 
· Alegerea amplasamentului astfel încât să se minimizeze distanţele parcurse de utilajele de construcţii

· Ecran fonic pentru reducerea efectelor în afara limitelor șantierului, dacă este necesar. 
· Asigurarea utilităţilor necesare pentru desfăşurarea lucrărilor în bune condiţiii (sursa de alimentare cu apă, loc special amenajat pentru servirea mesei, facilităţi igienico-sanitare, containere pentru depozitarea deseurilor, punct sanitar). 
· Schimburile de ulei de la utilaje se vor efectua în staţii speciale pentru astfel de operaţii. Revizii periodice ale utilajelor conform cărţii tehnice. 
· Nu vor fi admise utilaje care să prezinte scurgeri sau a căror stare tehnică să nu corespundă normelor legale. 
· Colectare şi depozitare selectivă a deşeurilor.

X. LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTIŢIEI, ÎN CAZ DE ACCIDENTE ŞI/SAU LA ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII, ÎN MĂSURA ÎN CARE ACESTE INFORMAŢII SUNT DISPONIBILE:
 - lucrările propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investiţiei, în caz de accidente şi/sau la încetarea activităţii: nu este cazul
- aspecte referitoare la prevenirea şi modul de răspuns pentru cazuri de poluări accidentale: nu este cazul

 - aspecte referitoare la închiderea/dezafectarea/demolarea instalaţiei: nu este cazul.

 - modalităţi de refacere a stării iniţiale/reabilitare în vederea utilizării ulterioare a terenului: nu este cazul
XI. Anexe - piese desenate

1. Planul de încadrare în zonă a obiectivului şi planul de situaţie, cu modul de planificare a utilizării suprafeţelor:

- Incadrarea în zona a obiectivului proiectat este prezentată în cadrul desenului PLAN DE INCADRARE IN ZONA – A01 (sc. 1:2000)

- Amplasarea față de obiectivele invecinate, este prezentată în planul de situaţie PLAN DE AMPLASAMENT – A02 (sc. 1:500), 
- Plan de situatie
2. Schemele-flux pentru:

- procesul tehnologic şi fazele activităţii, cu instalaţiile de depoluare: nu este cazul;
- gestionarea deseurilor: nu este cazul – se va urmari respectarea prevederilor mentionate in cadrul capitolului VI.8 – Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului/ in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea. 

 3. Alte piese desenate, stabilite de autoritatea publică pentru protecţia mediului: nu este cazul;
 
Intocmit,
  Dr. Ing. Elena Zaharcu
 SC Teche Construct Solutions SRL
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